
LIETUVOS TSR AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI, KALBOTYRA, X, 1964 

KRETINGOS TARMĖS ĮVARDIS 

J. ALEKSANDRAVIČIUS 

Čia aprašomas Kretingos tarmės įvardis. Jis turi daug būdingų ypatybių, ku
riomis skiriasi ne tik nuo kitų tarmių, bet ir nuo lk. (literatūrinės kalbos) įvardžio, 
pasižymi savitomis formomis. Pažymėtina, kad tarmėje labai gyva ir įvardžių dvi
skaita. Kadangi tarmės įvardis turi daug ypatybių, skirtingų nuo lk. įvardžių, to
dėl, aprašant tarmės įvardį, atkreipiamas dėmesys į tų ypatybių skirtumą nuo lk. 

Straipsnyje nagrinėjamieji įvardžiai skirstomi reikšminiu principu. 

Asmeniniai ir sangrąžiniai įvardžiai 

I ir II asmens įvardžiai linksniuojami taip: 

I asmuo 

Vienaskaita Daugiskaita Dviskaita 
V. dš mes vSdp ~ vedu „mu 
K. mpnęs ~ mūnęs mūsa ~ mūso vedoms ~ vedums 
N. mon ~ mūn(mdri) mums ~ mums vedom ~ vidum 
G. mpni ~ muni mpmis ~ mumis vedą ~ vSdu 
Įn. mpnęm ~ muni m momis ~ mumis vedom ~ vSdum 
Vt. mpnie ~ munlŲe) mpmies ~ mumisįė) vedom ~ vedum 

II asmuo 

Vienaskaita Daugiskaita Dviskaita 
V. to ~ tu jūs — jūs jpdp — judu 
K. tavęs ~ tavęs jūsa ~ jūso jpdpms ~ jūdums 
N. tau ~ tau jums ~ jums jodom ~ jūdum 
G. tavi ~ tavi jomis ~ jumis jpdp ~ judu 
Įn. tdvęm ~ tavim jomis ~ jumis jodom ~ jūdum 
Vt. tdvie ~ tavė\je) jpmies ~ jumh{e) jodom ~ judum 

Vn. kilm. lytys m$nęs ~ mūnęs, tavęs ~ tavęs, taip pat ir savęs ~ savęs kirtį 
turi šaknyje, o ne galūnėje, kaip lk. Lytis mpnęs šaknyje turi ne a, kaip lk., bet u, 

121 



tarmėje išvirtusį p; vadinasi, tarmėje to žodžio yra kitas šaknies variantas, negu 
lk. Galūnės raida tokia: -ens > -ęns > -ęs. 

Kai kuriose tarmės vietose tavęs ir savęs sakoma su e šaknyje: t Švęs ~ teves, 
sSvęs ~ sevęs. Tais atvejais šaknyje e kartojasi visuose linksniuose: naud. tėvęi ~ 
tevie, sėvęi~sevie, gal. tevi~tevi, sevi ~sevlit t.t. Formos su e šaknyje vartojamos 
buv. Klaipėdos krašto pasieniu, ir tas lytis turi daugiausia pasienyje gyvenantieji 
lietuviai, turėjusieji ilgą laiką daug bendra su buv. Klaipėdos kraštu. Reikia pa
žymėti, kad tų formų vartojimas tarmėje apnykęs. 

Vn. naud. tarmėje turi dvejopas lytis; greta mon ~ mūn, tau ~ tdu, sau ~ 
sau vartojamos ilgesnės lytys, būtent: mpnęi~mūnie, tdvęi~tavie, savęi~savie. Kaip 
matome, naud. lytys mon ~ mūn ir mpnęi ~ mūnie turi šaknį su u; plg. dūnininkų 
(Pagramantis) vn. kilm. lytį mūnes. Latvių augšzemniekų tarmėje taip pat yra ly
tys su mun-1. K. Būga u atsiradimą šaknyje aiškina fonetiškai: žemaičių tarp dviejų 
nosinių priebalsių a išvirsta p(u), pvz., kdmpnie ~ kamuni „kamanė"2. Tai leidžia 
daryti prielaidą, kad lytis mun tarmės dėsniais gali būti atsiradusi iš man (plg. 
an ~ on). 

Vn. gal. galūnė -i: moni ~ muni, tdvi ~ tavi, savi ~ savi. Tą pačią galūnę, 
tik su daug atviresniu i, turi ir dūnininkai žemaičiai (pvz.: muni, Pagramantis). 
Galūnės i galėjo atsirasti iš susiaurėjusio e, jeigu, žinoma, nėra kilusi iš senovinio 
ilgojo *(<-iri). 

Vn. įnag. galūnė -ęm ~ -im: monęm ~ munim, tdvęm ~ tavim, sdyęm ~ sa
vim. Tarmėje paprastai dvibalsis im neišvirsta ęm, likdamas sveikas, o šiuo atveju 
i>ę. Šitą virtimą reikia aiškinti tuo, kad i>ę dar tada, kai įvardžių galūnė nebuvo 
sutrumpėjusi, būtent — manimi, tavimi, savimi. 

Greta tarmėje vartojamos vn. įnag. trumpos lytys, neturinčios galūninio m: 
moni ~ muni, tavi ^ tavi, savi ~ savi. Jos tarmėje sutampa su vn. gal. tokiomis 
pat lytimis — moni ~ muni, tdvi ~ tavi, savi ~ savi. 

Vn. vt. galūnė -ie ~ -ė: mpnie ~ mune(Jė), tdvie ~ tave(jė), sdvie ~ save-
(Jė). Galūnė sutampa su ė- bei /-kamieniais daiktavardžiais. 

Dg. vard. lytis mes turi trumpinę priegaidę. Įdomu pastebėti, kad lk. tas žo
dis turi tvirtagalę priegaidę. Senovėje buvusį lyties mes trumpumą rodo latvių 
tarmėse trumpas e lytyje mes3. Lytis jūs ~ jūs tarmėje turi ilgą ū ir tvirtagalę prie
gaidę. 

Dg. kilm. lytys yra mūsa ~ mūso ir jūsa ~ jūso. Nekirčiuota šių lyčių tarmės 
galūnė -a atliepia lk. -o (plg.: lauka ~ lauko, mata ~ mato, dirba ~ dirbo). Iš 
lk. esančių lyčių mūsų, jūsų galūnės -u negalėjo išriedėti tarmės a, o tik galėjo -ų 
šiuo atveju tiktai sutrumpėti. Šių žodžių dg. kilm. galūnei a~o tarmėje atsirasti 
galėjo turėti įtakos vn. kilm. galūnė a ~ o, pvz.: mpna ~ mūno, tava ~ tavo, sa
va ~ savo. 

Dg. naud. nesiskiria nuo lk.: mums ~ mums, jums ~ jums. Senieji raštai ro
do, kad jos kilusios iš senovinių mumus, jumus. Tarmėje, kaip ir lk., galūnės u iš
nykęs. 

1 Zr. J. E n d z e l y n a s , Baltų kalbų garsai ir formos, Vilnius, 1957, § 300—302. 
2 Zr. K- B ū g a, Kalba ir senovė, Kaunas, 1922, p. 247. 
3 Zr. J. E n d z e l y n a s , Baltų kalbų garsai ir formos, Vilnius, § 305, 1957. 

122 



Dg. gal. lytys mpmis ~ mumis, jomis ~ jumis greičiausia yra susidariusios 
analogiškai pagal tokias pat įnag. lytis. Žemaičių dūnininkų (Pagramantis) gal. 
lytys yra mūs, jūs, tačiau greta vartojamos ir mumis, jumis. 

Dg. viet. galūnė -ies ~ -ės: momies ~ mumes(ė), jomies ~ jumės(ė). Dg. 
viet. galūnė, kaip ir vn. viet., sutampa su ė- bei /-kamieno daiktavardžių galūne. 

Dviskaita tarmėje labai gyva. Visuose dv. linksniuose įvardžio mudu šaknis 
yra ne mu-, kaip lk., o ve-, būtent: vedę ~ vedu, vedę ~ vedi. Tai senos dviskaitos 
lytys. Tarmėje retai pasakoma ir, gal būt, iš lk. atėjusios lytys su mu-: modą ~ 
mudu, mgdvę~ mudvi (taip pat mpdę~mūdi). Dv. gal. sutampa su vard. Kilm. 
vyr. g. vedoms ~ vedums, jodoms ~ jūdums, o mot. g. vėdęms ~ vedims, jodęms ~ 
jūdims. Naud. ir įnag. vyr. g. vedom ~ vedum, jodom ~ jūdum, o mot. g. vėdęm ~ 
vedim, jgdęm ~ jūdim. 

Tarmėje iš asmeninių įvardžių (dg. kilm.) daromos įvardžiuotinės lytys, pvz.: 
mūsasis ~ mūsasis, jūsasis ~ jūsasis. Jos yra linksniuojamos ir vartojamos daž
niausiai daiktavardžio reikšme, pvz.: mūsasis sluopdva sluopava ę-nūmęre ~ mū
sasis slopavo slopavo ir numirė „mūsų žmogus (šeimos narys) slopo slopo ir mirė", 
jūsasis i dėdle lietos ~ jūsasis yr didliai lėtus „jūsų vyras ir pan. yra labai lėtas". 

Įvardžių III asmuo 

Tarmėje III asmens įvardžius „jis", „ji" atstoja ana- šaknies įvardžiai: vyr. 
g. pns ~ ans, o mot. g. ana ~ ana. Linksniuojami parodomųjų įvardžių galūnėmis 
(kaip tas, ta). Visuose linksniuose yra galūninis kirčiavimas; vyr. g. vn. vard. lytis 
pns atsiradusi, iškritus galūnės trumpajam a: anas>ans> pns; plg. dūnininkų (Pa
gramantis) ans. 

Pažymėtina, kad tarmė skiria vn. gal. vyr. ir mot. giminę, pvz.: vyr. g. dnū, 
o mot. g. ano (Kretinga, Jokūbavas). Kitose tarmės vietose yra ir kitokių vn. gal 
galūnių, pvz.: vyr. g. anou ~ aną (Žibininkai, Palanga, Darbėnai, Laukžemė) ir 
dnpn ~ anan (Kartena, Budriai). Aprašomojoje tarmėje yra skirtingos ir dg. kilm. 
lytys: vyr. ir mot. g. dnū ~ anų (Kretinga, Darbėnai, Žibininkai, Palanga, Jokū
bavas) ir dnūm ~ anum (Kartena, Budriai). 

Dg. naud. turi lytis: anęms ~ aniems; rečiau vartojamos lytys su galūne -ims, 
daugiausia rytiniu aprašomosios tarmės ploto paribiu (Budriai): anims ~ anims. 

Savybiniai įvardžiai 

Savybinių įvardžių manas, tavas tarmėje vartojamos tik kilm. lytys: mpna ~ 
mūno, tava ~ tavo. Įvardžio savas vartojama ir vardininko lytis: saus ~ savas. 
Savybinių įvardžių manas, tavas, savas tarmėje vartojamos įvardžiuotinės lytys: 
mpnasis ~ mūnasis, tavasis ~ tavasis, savasis ~ savasis. Jie turi visus skaičius 
ir linksnius. Linksniuojami abiejų giminių įvardžiuotinių būdvardžių galūnėmis. 
Daugiskaitoje vietoj savybinių įvardžių manas, tavas arba mano, tavo vartojamos 
asmeninių įvardžių dg. kilm. lytys: mūsa vaks ~ mūso vaikas, jūsa dgktie ~ jttso 
duktė, kurios turi ir įvardžiuotines formas. 

123 



Parodomieji įvardžiai 
Įvardis tas linksniuojamas taip: 

Vienaskaita Daugi Daugiskaita 
tęi ~ tie 
tū ~ tų 
tems ~ tiems 
tūs „tuos" 
tas ~ tais 
tūs ~ tūs(ė) 

Dviskaita 
toudo ~ tuodu 
tpudpms ~ tuodums 
tpudpm ~ tuodum 
tpudo ~ tuodu 
tpudpm ~ tuodum 
tpudpm ~ tuodum 

V. 
K. 
N. 
G. 
Įn. 
Vt. 

tas tęi ~ 
tuo ~ to tū ~ 
tam ~ tam tems • 
tū ~ tą tūs „t 
tpu ~ tuo tas ~ 
tam ~ tam(ė) tūs ~ 

Vienaskaita Daugiskaita 
tuos ~ tos 
tū ~ tiį 
tūoms~toms 
tas 
tūoms ~ toms 
tuos ~ tos (ė) 

Dviskaita 
tęidę ~ tiSdi V. 

K. 
N. 
G. 
In. 
Vt. 

ta 
tuos ~ tos 
ta ~ tai 
to ~ tą 
tp ~ ta 
tuo ~ td(jė) 

tęidęm ~ tiedim 
tęidęm ~ tiefdim 

tęidįms ~ tiSdims 
tęidęm ~ tiSdim 
tęidę ~ tiSdi 

Vn. vard. tas, ta. nesiskiria nuo lk. Įvardžių emfatiškųjų formų (tasai, šisai ir 
kt.) tarmė visai nepažįsta. 

Vn. naud. tam ~ tdm, šem ~ šiam; dvibalsiai am neišvirtę om, nes tos lytys, 
kilusios iš tarnui, šiamui, seniau neturėjo dvibalsio ir dėl to am neišvirto ęm. 

Vn. gal. vyr. g. lytis tū~tą, o mot. g. tp~tą. Dėl jų kilmės plg. lytis tūn, ton. 
Kai kuriuose tarmės punktuose (Palanga, Žibininkai, Darbėnai, Laukžemė) vn. 
gal. turi tpu ~ tą; tokią galūnę pasako ne tik vyr., bet ir mot. giminei. Šitų lyčių 
vartojimo teritorija sutampa su šakninių nosinių ą, ę virtimu dvibalsiais ou, ei. 
Vyr. g. lytys tū ~ tą, ši ~ ŠĮ, o mot. g. tp ~ tą, še ~ šią vartojamos tose vietose, 
kur šakniniai nosiniai verčiami vienabalsiais (Kretinga, Jokūbavas). Tarmės ry
tinėje dalyje (Kartena, Budriai) vn. gal. abiejų giminių vartojama vienoda lytis su 
senoviniu galūnės n: tpn ~ tari. Tarmėje įvardžių šį ir šią, kaip ir lk., vn. gal. skiria
mos giminės: šin ~ šin (vyr. g.), šen ~ šian (mot. g.). 

Vn. įnag. (kaip ir kilm.) nuo lk. lyčių skiriasi tik fonetiškai. Įnag. mot. g. ly
tyje tp ~ ta galūnė -p, kaip ir daiktavardžių bei būdvardžių, atsiradusi iš -a(n). 

Vn. viet. lytis tam ~ tam(ė) sutrumpėjusi iš tame (senov. *tamėn); taip pat 
sutrumpėjusi ir lytis šem ~ šiam < šiame. Mot. g. lytis tūo ~ td(jė) sutrumpėjusi, 
nukritus ne tik galūnės e, bet ir jotui. 

Dg. vard. ir kilm. sutampa su lk. lytimis, kurios skiriasi tik fonetiškai. Kai ku
riuose tarmės punktuose (Budriai, Kartena) abiejų giminių kilm. lytyse išlikęs se
novinis nosinis priebalsis -n arba -m (kirčiuotoje galūnėje), pvz.: tūn ~ turi ir 
tūm ~ tum, taip pat §ūm ~ šium. 

Dg. naud. tęms<tęims ~ tiems, o šęms < šęims ~ šiems. Rytiniu aprašo
mosios tarmės ploto paribiu (Budriai) dažnesnės vyr. g. lytys su galūne -ims: 
tlms ~ tims, šims ~ šims. Galūnė -ims sutampa su z'-kamienių daiktavardžių 
galūne. Dūnininkai žemaičiai (Pagramantis) taip pat turi galūnę -ims. 

Dg. gal. ir viet. vyr. g. lytys yra: tūs „tuos", Šus ~ šiūs „šiuos", tūs ~ tūs(ė), 
šus ~ šiūs(ė). Viet. lyčių galūnėje nukrito susiaurėjęs trumpasis e. 

124 



Dv. vard. ir" gal. sudurtinės lytys: tpudo ~ tuodu, tpudo ~ šiuodu, tęidę ~ 
tiidi, šęidę ~ šiedi. Visose mot. g. dv. lytyse v visai išnykęs. Greta vartojamos ir 
lytys su vienabalsiu šaknyje vietoj dvibalsio: vyr. g. o vietoj ou: tpdę ~ tūdu, 
ipdo ~ šiūdu, o mot. g. ę vietoj ęi: tędę ~ tidi, šędę ~ šidi. 

Dv. naud. ir įnag. formos sutampa: vyr. g. tpudpm ~ tuodum, Špudpm ~ šiud-
dum.; mot. g. tęidę ~ tiSdi, šęidę ~ Midi. Greta vartojamos ir lytys su vienabal-
siais šaknyje: tpdpm ~ tūdum, tędęm ~ tidim ir t.t. 

Dv. kilm. pridedama prie naud. ar įnag. lyčių tik -s: tpudpms ~ tuodums, 
ipudpms ~ šiuodums, tęidęms ~ tiidims, šęidems, ~ šiedims. Greta vartojamos ir 
lytys su vienabalsiu šaknyje: tpdpms ~ tūdums, tędęms ~ tldims ir t.t. 

Tokias pat galūnes turi ir įvardis abpdo ~ abudu, abędę ~ abidi. 
Tarmėje vartojamas ir dv. vietininkas. Forma tokia kaip ir naud. bei įnag.: 

tpudpm ~ tuodum, tęidęm'~ tiedim, pvz.: tpudpm dpm mdišpm1 daug rcpęiu ~ 
tuodum dum maišum daug ropučių „tuose dviejuose maišuose daug bulvių", tęi
dęm dvęm dpubęm maža vandens ~ tiedim dvim duobim mažai vandens „tose dvie
jose duobėse maža vandens". Dv. viet., kaip ir kituose bnksniuose, vartojamos 
ir lytys su vienabalsiais šaknyje: tpdpm ~ tūdum, tędęm ~ tidim. 

Tarmėje vartojamas sudėtinis parodomasis įvardis šęta tas ~ šitai tas „šitas" 
(mot. g. šęta ta ~ šitai ta). Jis sudarytas iš šitai ir įvardžio tas (mot. g. ta). Žodis 
šitai atitinka lk. štai. Įvardis šitai tas (ta) vartojamas tarmėje kaip ir lk. įvardžiai 
šitas, šita, pvz.: anęi vūobūla geresnę oš-tūs šęta ~ anie(ji) obūlai geresni už tūs 
šitai (šituos), šęta ta vęšta naded ~ šitai ta (šita) višta nadeda (nededa), vpt šęta 
pri-tūo midi pasęlduk ~ vbt šitai pry to (prie šito) midžio pasilduk, šęta tuos žuo-
lilęs pamačlivas ~ šitai tos (šitos) žolelės pamačlyvos (gydančios). Reikia pažy
mėti, kad tas sudėtinis parodomasis įvardis tarmėje būdingesnis ir dažniau varto
jamas, negu lytys šis, ši arba šitas, šita. 

Tarmėje įvardžiai anas, and vartojami ne tik kaip asmeniniai, bet ir kaip paro
domieji. Pažymėtina, kad įvardžių anas, and tarmėje vartojamos parodomaisiais 
įvardžiais ir neįvardžiuotinės formos, pvz.: pns kers jau bapūnos ~ anas kiras 
(kelmas) jaū bapūnąs (bepūvąs), dnp mūotręška dš kažę-kdm matau ~ aną mot-
rišką aš kaži kam (ė) mačiau, dnūos avęžas i prastisnęs ~ anos avižos yr prastes
nės, anam gdlpu braga rek rpmsti ~ anam galuo (galui) brago reik ramsčio. 

Parodomaisiais įvardžiais tarmėje vartojamos ir įvardžiuotinės anas, and 
formos, net dažniau už neįvardžiuotinės. Linksniuojamos kaip įvardžiuotiniai 
būdvardžiai. Vartojamos labiau tada, kai reikia ką pabrėžti, išskirti iš kitų, pvz.: 
dnasis kūlis teks pundamęntpu ~ anasis kūlis (akmuo) tiks pundamentuo (pama
tui), anūoję vūobClie jau badžūnpnti ~ anoje obele jaū badžiūnanti, dnpję lenta rik 
prikaitė ~ dnaję lentą reik prykdlti, anęisęms mėdems ten gera duktę ~ aniesiems 
midžiams ten gerai augti, anūojie markdlie ndbie vandens ~ andjė(je) markalė-
(je) naber vandens. 

4 Atitrauktinio kirčio j ilgą žodžio pradžios skiemenį priegaidžių sistema tokia, 
pvz.: jĮuna m|rga~jauna merga, jaunuos mergūos^jaunos mergos. Reikia pažymėti, 
kad ankstesniuose straipsniuose autoriaus laikytasi šiek tiek kitokios sistemos, kadangi 
atitrauktinio kirčio priegaidė dar nebuvo pakankamai ištirta ir kalbininkų tarpe jos 
atžvilgiu nebuvo vieningos nuomonės. 

125 



Dg. vard. vyr. g. įvardžiuotiniai parodomieji įvardžiai nuo asmeninių tarmė
je skiriasi tik priegaide: parodomasis įvardis anęi ~ anie(ji), o asmeninis anęi ~ 
anie „jie", pvz.: tęi grūda gėrę, vo anęi dabar geresnė ~ tie grūdai geri, 
d anie(ji) dabar (dar) geresni; bet: anęi ęšSję pri-ddrba ~ anie išejė pry darbo „jie 
išėjo į darbą". Pirmajame sakinyje yra parodomasis įvardis anie(ji), o antrajame — 
asmeninis anie „jie". 

Vietoj parodomojo įvardžio anas tarmėje vartojamas ir įvardis onta tas ~ an
tai tas (mot. g. onta ta ~ antai ta), kuris yra labai būdingas tarmei ir vartojamas 
ypač tada, kai reikia labiau pabrėžti ar aiškiau pasakyti rodomą daiktą. Linksniuo
jama tiktai įvardinę dalis. Pirmoji dalis nekaitoma. Vartojami kaip parodomieji 
įvardžiai, pvz.: td-pnta mūotręška bpva atejpsi ~ ta antai motriska buvo atėjusi. 

Įvardžių šūoks ~ šioks, tuoks ~ toks, anūoks~anoks, šūoki~šioki, tuoki ~-
toki, anuoki ~ anoki dg. vard. vyr. g. galūnė tokia kaip įvardžių tas, šis: Mo
kei ~ šiokie, tuokei ~ tokie, anūokęi ~ anokie. Kitos galūnės tokios pat kaip ir 
ia-kamieno (vyr. g.) bei r'o-kamieno (mot. g.) būdvardžių (pvz., žalias, žalia). 

Parodomieji įvardžiai tas, ta tarmėje vartojami ir kaip nežymimieji nariai 
(tartum artikeliai), pvz.: ana tas ropotęs kūožna dęina raun ~ ana (Ji) tas roputės 
kožną dieną rauna (kasa), tas mpna vaks kap kęimūs tep kęimūs ~ tas mūno vaikas 
kaip kiemus taip kiemus (nuolat kiemuose, kaimynuose, pas svetimus), tas akis 
ana ęžbalęnosis ę-vėizas ~ tas akis and išbalinusys ir vėizas „ji žiūri (baltomis) aki
mis", vo pp-brdgp vęitas tuos nabpva ~ o po bragū vietos tos nabūvo, kūoki ta širdęs 
tor palęktę tuokėm soskldęmę ~ koki ta širdis tūri palikti tokiam suskydimė „ko
kia širdis turi pasidaryti tokiame suirime, t.y. nesugyvenančioje šeimoje". Pana
šiai šie įvardžiai vartojami labai dažnai. 

Įvardis pdc — pats turi ža-kamieno ir f-kamieno (pvz., pdtęis ~ paties) daikta
vardžių galūnes. Vyr. g. vn. naud. yra patem ~ pačiam; įnag. pato ~ pačiu; viet. 
pdtėm ~ pačidm(ė); dg. naud. turi galūnę -ęms ~ -iems ir -ims; gal. pdiūs ~ pa
čius; įnag. pdtes ~ pačiais; viet. pdiūs ~ pačius (ė J; dg. vard. ir gal. paioudę ~ 
pačiuodu (ir su vienbalsiu o ~ u: paicdo ~ pačiūdu; kilm. paioudoms ~ pačiuo-
dums (ir paiodoms ~ pačiūdums); naud. ir įnag. paioudom ~ pačiuddum (ir 
paiodom ~ pačiūdum). 

Mot. g. pati ~ pati turi /o-kamieno linksnių galūnes (kaip daiktavard. marti> 

pati). Vn. naud. kirtis yra žodžio galūnėje: pate ~ pačiai; dv. vard. ir gal. patęi-
dę ~ patiedi; kilm. patęidęms ~ patiedims; naud. ir įnag. patęidęm ~ patiedim. 
Tas žodis vartojamas ir su vienbalsiu sandūroje, pvz.: patędę ~ patidi, patędęms ~ 
paūdims ir t.t. 

Įvardžiai pats, pati vartojami tarmėje panašiai kaip ir lk., pvz.: a) su aukščiau
siuoju būdvardžių laipsniu, pvz.: pdc gef'ausis ~ pats geridusis; b) su įvardžiuoti
niais būdvardžiais, pvz.: pdc gerasis ~ pats gerasis (aukščiausiojo laipsnio reikš
me); c) sustiprina kitų žodžių reikšmę, pvz.: atSje palo Idiko ~ atSjė pačiu laiku, 
pdc laiks bpva siete ~ pats laikas buvo sėti, pns vęns pdc pabengė ~ ans vienas 
pats pabengė (baigė), pns rpstūs pdc vęns nutašę ~ ans rąstus pats vienas nutašė. 
Įvardis pats tarmėje vartojamas ir kaip daiktavardis, būtent: pats „vyras", pati 
„žmona". 

Įvardis kūoks ~ koks linksniuojamas kaip parodomasis įvardis šęs ~ šis* 
Dviskaitoje greta kuoko ~ kokiu, kuoke ~ koki vartojamos sudėtinės lytys: vyr. 

126 



g. vard. ir gal. kuokpudp ~ kokiuodu, mot. g. kuokęidę ~ kokiSdi; kilm. kuokpu-
dpms ~ kokiuodums, kuokęidims ~ kokiedims; naud. ir įnag. kuokpudpm ~ ko-
kiuddum, kuokęidęm ~ kokiedim. Tos lytys vartojamos ir su vienbalsiu sandūro
je. Sudėtinės lytys vartojamos dv. greta įvardžių kokiu, koki, pvz.: dpuk mon kuo
kpudp dp vūobūlp ~ duok mūn kokiuodu du obūlu, kuokęidę dvę mūotręškę rasi ę-bp-
va ~ kokiedi dvi motriški rasi (gal) ir buvo, jau i kuokpudp dp mėtp, kap A 5 

vėnp ~ jaū yr kokiuodu du metu, kaip čia gyvenu. 
Įvardis nieks ~ nekas „niekas" tarmėje sudarytas iš nė + kas > nekas > nie

kas (tarmėje sutrumpėjęs: nieks). Linksnių galūnėmis įvardis „niekas" skiriasi nuo 
daiktavardžio „niekas", būtent: daiktavardis „niekas" linksniuojamas kaip a-ka-
mieniai daiktavardžiai, pvz.: nieks ~ nekas, nieką ~ neko, niekpu ~ nekuo, nie
ką ~ neką ir t.t. O įvardis „niekas" linksniuojamas kaip a-kamieniai būdvardžiai, 
pvz.: nieks ~ nekas, nieką ~ neko, niekam ~ nekam, nieką ~ neką, niekpu ~ 
nekuoy niekam ~ nėkdm(ė). 

Įvardžio „niekas" tarmėje vartojama ir kita lytis, būtent — nikds. Ji linksniuo
jama kaip ir įvardis „kas", pvz.: kimi. nikūo; naud. nikam; įnag. nikpu; viet. ni
kam. Ta lytis vartojama greta įvardžio nieks „niekas", tik skiriasi savo vardinin
ko vartojimu, būtent: vardininkas vartojamas ne įvardžio „niekas" reikšme, bet 
nuleidimo, nekreipimo į ką dėmesio, nepaisymo reikšme, pvz.: nikds kad-ę-šdltd 
„niekis (nesvarbu, niekai), kad ir šalta". 

Vietoj lk. įvardžio „joks" tarmėje yra sudėtinė lytis nikūoks, nikūoki. Linksnių 
galūnės kaip įvardžių koks, koki. 

Lk. įvardį „vienodas" tarmėje atstoja vęinūoks ~ vienoks, vęinūoki ~ vieno
ki, pvz.: abpdpm, vęinūoks kėls~abūdum vienoks kelias, abędę sesęrę vęinūokę~ 
abidi seserį vienoki. 

Klausiamieji, santykiniai ir nežymimieji įvardžiai 

Įvardis kas tarmėje yra klausiamasis bei santykinis. Tinka visoms giminėms. 
Pavaduoja ne tik daiktavardį, bet kai kuriais atvejais vartojamas kita reikšme, 
pvz.: kpu vardpl ~ kuo vardui kpu pavardei ~ kuo pavardei Linksnių galūnės 
sutampa su parodomuoju įvardžiu „tas". Vn. gal. trejopa galūnė, būtent: kū ~ 
ką (Kretinga, Jokūbavas), kpu ~ ką (Palanga, Žibininkai, Darbėnai, Laukžemė), 
kpn ~ kan (Kartena, Budriai). Vn. viet. galūnė tarmėje susiaurėjo (e>ę) ir išnyko: 
kam ~ kdm(ė). 

Įvardis katras ~ katras yra klausiamasis, santykinis ir nežymimasis. Įvardžio 
„kuris" tarmėje nėra, jį atstoja įvardis katras klausiamojo įvardžio reikšme, pvz.: 
katras esętdul ~ katras eisitav(a), katras ęš-jpdpms kattėsnisl ~ katras iš jūdums 
kaltesnisl, katras esęt sp-mpnęml ~ katras eisit su muniml Dažnai įvardį katras 
ne dviem asmenim atstoja lytis kas: kas nūoręt salddinul ~ kas norit saldainiui, 
kas esęt i-miestal ~ kas eisit Į miestai Tačiau šia reikšme vartojamas ir įvardis 
katras, pvz.: kdtrpu kėlp rėk etęl ~ katruo keliu reik eitil, katro kaulę pjausimi ~ 
katrą kiaulę pjdusiaml 

Įvardis katras vartojamas ir santykinio įvardžio reikšme, pvz.: katras grąžau 
paprašisętdu, tdtrds gdusętdu ~ katras gražiau paprašysitav(a), tatrds (tas) gdu-
sitav(a), o taip pat nežymimojo įvardžio reikšme, pvz.: given katras sau ~ gyvena 
katras sau, pasęrūodisem, kdtrds kū galis ~ pasirodysiam, katras ką galįs. 

127 



Įvardis katras linksniuojamas kaip tas (vyr. g.), ta (mot. g.). To žodžio dvi
skaita turi ir sudėtines lytis: katroudo ~ katruodu, kat reide ~ katriėdi; taip pat su 
vienbalsiu: katrįdp ~ katrūdu, katręde ~ katridi. Linksniuojami kaip abpdo ~ 
abudu, abędę ~ abidi. 

Įvardis katras tarmėje turi ir įvardžiuotines lytis: kdtrasis ~ katrasis, katrūo-
jg ~ katroje, pvz.: katrasis čė tdr laika ~ kdtrasis čia tūri laiko, katrasis šęndęina 
naskaita kningu — vęsė ~ katrasis šiandieną neskaito kniiigų ~ visi. 

Įvardis kūoks ~ koks linksniuojamas kaip toks. Jis yra klausiamasis, pvz.: 
kūoks kels šęndęina! ~ koks kelias šiandienai, santykinis, pvz.: kūoks tieus, 
tuoks ė-vaks ~ koks tėvas, toks ir vaikas, taip pat nežymimasis, pvz.: kūokęs 
kėlęs dęinds ęžbūšp e-griic ~ kokias kelias dienas išbūsiu ir grĮšiu. 

Įvardis kėlė ~ keli, kėlęs ~ kėlios vartojamas, kaip ir lk., tik daugiskaitoje. 
Linksniuojamas fa-kamienių būdvardžių galūnėmis. 

Įvardis kęc ~ kitas, keta ~ kita turi a-kamienių (vyr. g.) ir o-kamienių 
(mot. g.) būdvardžių galūnes. Vartojamas kaip nežymimasis įvardis, pvz.: vęns 
kęc ęr-ateje ~ vienas kitas ir atėjė, kęc es, kęc ę-nSs ~ kitas eis, kitas ir neis. 

Įvardžio kitas labai dažnai tarmėje vartojamos įvardžiuotinės lytys: kėta-
sis ~ kitasis, kętūoję ~ kitoje. Jos linksniuojamos ir vartojamos kaip ir įvardžiuo
tiniai būdvardžiai, pvz.: kętūoję kaulę najiedri ~ kitoje kiaulė najėdri (neėdri), 
kėtasis medis ndtink mataręjūolou ~ kitasis medis natinka matarijoluo (medžia
gai), kętasis žmūogds irai clmęgęs ~ kitasis žmogus yrai užmigęs (yra nevykęs, 
snaudalius), kętūoję karve ę-dėdle daug pęina doud ~ kitoje karvė ir didliai daug 
pieno duoda, kętęjė nasorokou apsęžanęję ~ kitiejai nasurukūoja apsižaniję (vedę 
nesugyvena, nesutaria). 

Tarmėje yra daug įvairių nežymimųjų įvardžių, kurie įdomūs savo struktūra 
ir vartojimu, o daugelis jų žymiai skiriasi ir nuo lk. atitinkamų įvardžių. Štai bū
dingesnės nežymimųjų įvardžių lytys: bikas (ir bikaš) ~ bykas „bet kas", pvz.: 
pns jied bikū ~ ans ėda byką; bikatras ~ bykatrds „bet kuris", pvz.: bikdtrds 
atekętdu ~ bykatrds ateikitav(a); daugis ~ daugis „daug kas, daugelis", pvz.: 
daugis tep saka ~ daugis taip sako, and daugėm tū pati pasakuo ~ and daugiam 
tą patį pasakoja; jėb kas ~ jėib kas „bet kas", pvz.: jeb kas ana ndtink ~ jėib kas 
anai natinka „bet kas jai nepatinka", jėb kuo 6ns ę-navdlga ~ jėib k& ans ir na-
vdlgo „bet ko jis ir nevalgo"; jėb kūoks ~ jėib koks „bet koks", jėb kūoki ~ jėib 
koki „bet kokia", pvz.: nanūor and onsękartę jėb kūoki vira ~ nanori and antsi-
kdrti jėib kokį vyrą „nenori ji užsikarti (gauti) bet kokį vyrą"; kdnkds ~ kankds 
„kažkas", pvz.: kdnkds šmiežpu ~ kankds šmėžuoja „kažkas šmėkščioja"; kas 
nūorintds ~ kas norintais „kas nors", pvz.: kū nūorintas padarisęt, kd tep galpu-
jęties ~ ką norintais padarysit, kad teip galūojatės „ką nors padarysit, kad taip 
žaidžiate"; greta kažin kas bei kažkas vartojama kdžė kas ~ kaži kas; greta kieno 
nors vartojama kęinūo nūorintds ~ kieno norintais, pvz.: ten kėinūo nūorintds šp-
nis lūo ~ ten kieno norintais sūnys loja. 

Įteikta 
1963 m. rugsėjo mėn. 

128 



MECTOHMEHHE B KPETHHTCKOJVl TOBOPE 

H. AJIEKCAHAPABHUIOC 

Pe3tOMe 

B flaHHofl cTaTbe onHCHBaeTCH MecTOHMeHHe B KpeTHHrcKOM roBope. Mec-
TOHMeHHe HMeeT MHOTO xapaKTepHwx ocočeHHOCTefl, KOTOPHMH oTjmųaeTCH 
KaK OT drapM ApyrHX roBopoB, TaK H OT dpopM JiHTepaTypHoro H3bma. 

B M e c T O J I H I H O T O M e c T O H M e H H S jis , ,OH", ji ,,OHa" B roBope 
HMeeTCH ans (H3 anas), and. 3TH dpopMbi ynoTpečJiHioTCfl H B 3HaqeHHH yna-
3aT&HbHbIX MeCTOHMeHHH. 

OopMa poflHTeJibHoro naAeJKa eAHHCTBeHHoro nucna mūnęs „MCHJI" npn 
JiHTep. H3. manęs H B Apyrnx na,a,e>Kax HMeeT APyroft, no cpaBHeHHK) c JIH-
TepaTypHbiM H3MKOM, BapnaHT KopHH (CM) . B JiaTbimcKHX AnajieKTax TaKjKe 
HMeioTcH dpopMbi c mun-. npeBpaiųeHHe rjiacHoro a Me>KAy HOCOBMMH m, n B O 
B KeMaftTCKOM flHajieKTe TaKwe, noBHAHMOMy, HMejio BJiHHHHe Ha noaBjieHHe 
STOTO KopHH. Ha rpaHHue c AOHHHHHKCKHM roBopoM HMeeTCH KopeHb Apyroro 
BapHaHTa (c e) (tSvęs „Te6a", sSvęs „ c e d n " , tSvie ,,Te6e", sevie ,,ce6e" npH 
JiHTep. tavęs, savęs, tau, sau H T. A-), IIOHBHBIIIHHCH, BepoHTHO, noA BJiHHHHeM 
AOHHHHHCKOFO TOBOpa. 

B AaTejibHOM naAejKe eAHHCTBeHHoro rac.na HMCK)TCH A B O H K H e epo p M H: 
mūn „MHe", tau „Te6e", sau ,,ce6e" H mūnie, tSvie, savie npn jiHTep. man, 
tau, sau. HajiHHHe ABycJi0JKHbix (popM B npyccKOM H3biKe noATBepjKAaeT 
ApeBHee npoHcxowAeHHe yKa3aHHbix (bopM roBopa. B roBope p a 3 J i H q a e T C H 
PO A HeK0T0pbIX dpopM MeCTOHMeHHH B BHHHTeJIbHOM naA«Ke eAHHCTBeHHOTO 
™cJia: dnū „ e r o " (MyjK. p . ) , ano „ e e " (weHCK. p.) npn JiHTep. aną H AP-

B TBopHTejibHOM naAejKe eAHHCTBeHHoro ™ c n a ABOHKHe ( p o p M u : mu-
nim „MHOIO", tavim „TOOOIO", savim ,,co6oio" H muni, tavi, savi npH JiHTep. 
manimi, tavimi, savimi. 

BTopue (popMbi (popisiajibHO He OTJiHųaiOTCH OT (popM BHHHTejibHoro naAesca 
B 3TOM roBope. 

OKOHųaHHe M e c T H o r o n a A e r a a eAHHCTBeHHoro ųncJia -ė (mune ,,BO 
MHe", tave „B Tede'V save „B ce6e" npH JiHTep, manyje, tavyje, savyje) CBH-
3aHO C OKOHMaHHHMH CyiUeCTBHTeJIbHbIX C 0CH0B3MH Ha ė- H i-. OKOHM3HHH 
MeCTOHMeHHH B p o A H T e j i b H O M naAew :e MHOJKecTBeHHoro racJia oTJiHnaioTCH 
OT COOTBeTCTByiOmHX 0K0HH3HHH B JlHTepaTypHOM H3bIKe: mdso , ,Haui", jūso 
„Banį" npH JiHTep. mūsų, jūsų (cp. mūno „MOH", tavo „TBOH", savo ,,CBOH" 
npn JiHTep. mdrio, tavo, savo). B poAHTejibHOM naAe>Ke MHOJKecTBeHHoro qHc.ua 
dpopMbi ans, and HMeiOT OKOHuaHHe TaKJKe H C AP^BHHMH m, n. 

B AaTeJibHOM naAesce MHOJKecTBeHHoro mcjia ABOHKHe oKOH^aHHfl: -iems 
H -ims. 

OopMH B H H H T e j i b H o r o n a f l e « a MHO*ecTBeHHoro ™cj ia B roBope 
TaiOKe oTJiHHaioTCH OT (popM JiHTepaTypHoro H3HKa (mumis „H3MH", jumis 
„BaMH" npn jiHTep. mūs, jūs). BO3MOJKHO, MTO OHH pa3BHJiHCb no aHaJiorHH c 
TaKHMH * e (popMaMH TBopHTejibHoro naAeiKa. 

9. Kalbotyra, X t. 129 

http://rac.na
http://qHc.ua


IIlHpoKo ynoTpečJiaeTCH B roBope A B o f i c T B e H H o e I H C J I O . BMCCTO ipopM 
^HTepaTypHoro H3HKa mudu, mudvi ynoTpe6jiHK>TCH ApeBHHe cpopMbi vedu ,,MH 
06a", vedi ,,uu o6e"; HHorAa B roBope ynoTpe6jiaroTca H mudu, mudvi. OKOH-
qaHHe poAHTeJibHoro naflOKa eAHHCTBeHHoro HHCJia -oms, -ęms (vedoms „Hac 
O6OHX", vedęms „Hac O6OHX"). 

O K O H q a H H ! i MecTOHMeHHH B H H H T e j i b H o r o (anūs ,,HX", tūs „Tex", Siūs 
„3THX" npn jiHTep. anuos, tuos, šiuos H Ap.) H M e c T H o r o nafleacefi (anas 
„B HHX", tūs „B Tex", siūs „B 3THX" npH jiHTep. anuose, tuose, šiuose H Ap.) 
He OT^H'iaiOTCH OT cooTBeTCTByioii],HX (popM ApyrHX HM6HHbix uacTeft p e ™ 
roBopa. 

HMeioTCH B roBope cJiyuaH HHOTO o6pa30B3HHH H y n o T p e Č J i e H H H 
MecTOHMeHHH, ųeM B JiHTepaTypHOM H3HKe: tas šitai „STOT", nekoks „HHKa-
KOH", katras „KOTopMH", vienoks „OAHHaKOBbift", daugis „MHorne", jėib kas 
„JHOČOH" npH JiHTep. šitas, joks, kuris (katras), vienodas, daugelis, bet kas. 
HMeiOTCfl H CIOJKHbie M e c T O H M e H H H , 06pa30BaHHbie OT MecTOHMeHHH H 
UHCJiHTejibHHX dū „ABa", dvi „Ase": anuodu, aniedi ||anūdu, anidi „OHH 06a", 
,,OHH ode", katruodu, katriėdi || katrūdu, katridi „KTO H3 AByx", kokiuodu, ko-
kiėdi || kokiūdu, kokidi ,,K3KHX HH6yAb", pačiuodu, patiedi\\pačiūdu, patidi ,,o6a", 
„o6e", tuodu, tiedi\\tūdu, tidi , ,Te ABa", „Te ABe" H AP- ynoTpefijifliOTCH 
TaK>Ke H M e c T O H M e H H H e (popMbi (katrasis „KOTopuft", katroje „KOTopaH"). 


